không thể nào mô tả được chiều sâu thăm thẳm của tâm trạng người tù,

cứ sâu hoắm thêm trong chuỗi ngày vô tận. Bằng lời lẽ đơn sơ, không văn

hoa bóng bảy, tác giả đã mở hé ra cho người đọc thoáng nhìn vào cái thế

giới nội tâm u uất đã một thời vây bủa và có lẽ sẽ mãi mãi ám ảnh người tù.

“Tuần lễ đầu tiên sau Tết Bính Thìn (1976), chúng tôi được gặp gia đình

sau bảy tháng xa cách. Buổi thăm gặp được giới hạn trong ba mươi phút.

Tôi gặp đủ Mẹ, vợ và các con. Cháu bé nhất sinh vào giữa tháng tư 1975

nay bụ bẫm, hồng hào. Khi tôi đưa tay ra bế cháu, cháu đã chồm về phía

tôi như có sự thôi thúc của tình máu mủ.

người mẹ già, cảm giác da thịt của người vợ yêu, mùi thơm của đứa con

thơ để dành làm ngọn gió mát trong cơn nắng cháy của ngày lao động,

hay để nuôi mộng tái ngộ khi đêm lạnh về trên núi rừng hoang vu.

Chế độ khắc nghiệt đã giết chết cả những giấc mơ nhỏ bé nhất của người

tù. Tết năm sau, Đinh Tỵ (1977), tác giả lại được gia đình thăm nuôi,

nhưng với một tin sét đánh.

“Sau vài phút trấn an, vợ tôi đã mếu máo kể cho tôi nghe rằng cháu út bị

sốt xuất huyết và không bệnh viện nào nhận cháu vì là con của người

đang cải tạo, tiêu chuẩn cao nhất là các trạm y tế phường. Cháu qua đời vì

…

Trường học biến thành trại lính

Các em quên chữ, quên bài

Nhớ chăng, những điều “Bác” dạy

Hận thù, giai cấp đấu tranh.

…

(Đã hơn ba mươi năm. Tôi quên gần hết bài thơ của mình. Thế mà có anh

bạn tù là Nguyễn Dương Hoài Việt hiện ở California còn nhớ nguyên bài).

Tuần lễ đầu tiên sau Tết Bính Thìn (1976), chúng tôi được gặp gia đình

sau bảy tháng xa cách. Buổi thăm gặp được giới hạn trong ba mươi phút.

Tôi gặp đủ Mẹ, vợ và các con. Cháu bé nhất sinh vào giữa tháng tư 1975

nay bụ bẫm, hồng hào. Khi tôi đưa tay ra bế cháu, cháu đã chồm về phía

tôi như có sự thôi thúc của tình máu mủ.

lần nữa, tôi vướng vào sự lo âu. Đêm về, cố gằng ôn lại xem mình đã phát

ngôn những gì mà PXD đã nghe được. Chao ôi, cả hàng tháng trời, bao

lần nói năng vô ý tứ, không lo giữ mồm giữ miệng. Nay mới thấy cái tai hại

mà có thể định đoạt số phận mình trong những ngày sắp tới.

Những ngày giáp Tết Đinh Tỵ 1977, trại cho thăm nuôi quà cáp. Nhiều anh

đã được gặp gia đình, hớn hở ra phết. Sau khi chia xẻ quà cáp cho anh

em trong tổ, thế nào người mới được thăm cũng khe khẽ loan báo vài tin

tức bên ngoài do gia đình cho hay. Thì mình cũng cần biết để khi trở về

bên ngoài, khỏi bở ngỡ chứ!

thù cùng giòng máu.

Mức độ những người được thả vào giữa và cuối năm 1977 - trước khi nổ

ra cuộc chiến giữa Việt Cộng và Khmer Đỏ - tương đối cao. Gần như mỗi

tuần đều có một đợt hàng chục anh. Các anh từ các phân trại khác nhau

được tập trung vào phân trại bốn để làm thủ tục ra về.

Tết năm Mậu Ngọ (1978), sau những đợt tha về ồ ạt, tâm lý anh em trong

trại có vẻ xôn xao, vì sắp mãn hạn 3 năm cải tạo theo như chính sách 12

điểm của Chính phủ Cách Mạng Lâm Thời Cộng Hoà Miền Nam Việt Nam.

Sự chống đối lắng xuống tuy trong thâm tâm, ai nấy đều mang một mầm

mống bất phục đối với chế độ mới.